
Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 27ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012600027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 250 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior
SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ, de 14/02/2018 a
20/02/2018, a fim de participar da Conferência Internacional sobre
aprendizagem Ativa, Tecnologia e Justiça Social, Estados Unidos,
com ônus Limitado para a UFC. (Processo no 23067.000266/2018-
11 ) .

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
Art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com o art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e com o Decreto nº
91.800, de 18 de outubro de 1985, resolve:

Nº 256 - Alterar a Portaria nº 5206 de 30/11/2017, publicada no DOU
de 04/12/2017, a qual autoriza o afastamento da Professora do Ma-
gistério Superior ALESSANDRA CARVALHO DE VASCONCE-
LOS. Onde se lê: 01/03/2018 a 28/02/2019, leia-se 01/08/2018 a
31/07/2019. (Processo no 23067.017331/2017-66).

Nº 257 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Su-
perior JAKELINE ALENCAR ANDRADE, de 05/02/2018 a
04/02/2019, a fim de realizar Pós-Doutorado na Universidade do
Porto, Portugal, com ônus limitado para a UFC. (Processo no

23067.023443/2017-56).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 240 - Designar RITA DE CASSIA BRAGA CAVALCANTE
CUNHA, CPF: 274.393.038-14, matrícula SIAPE nº 2895099, para
exercer a função/cargo de DIRETOR, código: FG-01, da DIVISÃO
DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DA COORDENADORIA DE
DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DA PRÓ-REITORIA
DE GESTÃO DE PESSOAS desta Universidade, fincando, em
consequência, dispensada da função de DIRETOR, código: FG-02,
da DIVISÃO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DA COOR-
DENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO da
mesma unidade (Processo n.° 23067.002907/2018-71).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 244 - Designar MARIA DO SOCORRO XIMENES AGUIAR
MELO, CPF: 242.008.323-72, matrícula SIAPE 1166468, para
exercer a função/cargo de DIRETOR, código: FG-02, da DIVISÃO
DE PESSOAL TERCEIRIZADO ADMINISTRATIVO DA CO-
ORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO
DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS desta Uni-
versidade, ficando, em consequência, dispensada da função de
DIRETOR, código: FG-01, da DIVISÃO DE PESSOAL TER-
CEIRIZADO ADMINISTRATIVO DA COORDENADORIA DE
DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO da mesma unidade
(Processo n.° 23067.002907/2018-71).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIA Nº 255, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Designar ANA CRISTINA TEIXEIRA DE BRITO, CPF:
017.502.463-41, matrícula SIAPE 1954437, para exercer a fun-
ção/cargo de ASSISTENTE TECNICO, código: FG-04, da ASSES-
SORIA TÉCNICA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PES-
SOAS desta Universidade, ficando, em consequência, dispensada da
função de ASSISTENTE TECNICO, código: FG-04, da PRÓ-REI-
TORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (Processo n.°
23067.003155/2018-66).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIA Nº 262, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto
do Art. 28, §3º do Estatuto da Universidade Federal do Ceará, que
determina que os Pró-Reitores tenham substitutos designados para ,
nas suas faltas ou impedimentos, responderem pelo expediente e pela
representação da Unidade, resolve:

Em complemento à portaria nº 1853, de 12 de maio de 2017,
designar, na seguinte ordem, como substitutos do Pró-Reitor de Pes-
quisa e Pós-Graduação:

a) Jorge Herbert Soares de Lira, SIAPE 1320025
b) Profa. Thelma Leite de Araújo, SIAPE 2204442
c) Geanne Matos de Andrade, SIAPE 3165351
d) Francisco Rodrigo Porto Cavalcanti, SIAPE 1348324
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 55, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

PATRÍCIA ALCÂNTARA CARDOSO, Professora da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 09/02/2018 a
22/02/2018, com ônus/UFES, para missão nas Universidades de To-
ronto e Montreal - Canadá e Conferência Anual da Associação de
Administradores de Educação Internacional, em Washington - EUA.
Processo nº 23068.000543/2018-85.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril
de 2016, resolve:

Nº 87 - Nomear FABIO CORREIA MALTA, habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no D.O.U. n.º 125, de
03 de julho de 2014, no cargo efetivo de TÉCNICO DE LA-
BORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS nível D-I, padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, na vaga nº 0308803, em decorrência
de aposentadoria de Rosane Christina Campos de Assumpção
Pinheiro. (PROCESSO 23102.000129/2018-11)

Nº 88 - Nomear MARLON GILSEPP VELOSO, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no D.O.U. n.º
125, de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS, nível D-I, padrão 01,
em regime de 40 horas semanais, na vaga nº 0308487, em
decorrência de exoneração de Gilsara Lopes da Silva Vaz. (PRO-
CESSO 23102.000134/2018-15)

Nº 89 - Nomear MONIQUE DE FRANÇA SILVA, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de MÉDI-
CO/ANATOMIA PATOLÓGICA, nível E-I, padrão 01, em regime
de 20 horas semanais, na vaga nº 0771336, em decorrência de
aposentadoria por invalidez de Monica Muzzi. (PROCESSO
23102.000142/2018-61)

Nº 90 - Nomear REINALDO MIRANDA DA SILVA, habilitado
(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através
do Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no DOU nº
125, de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO / REDE DE COMPUTA-
DORES, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
na vaga nº 900432, redistribuída pelo MEC. (PROCESSO
23102.000021/2018-10)

Nº 91 - Nomear YARA DE LIMA ARAUJO, habilitado (a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 36, de 31 de março de 2016, publicado no DOU nº 62,
de 01 de abril de 2016, no cargo efetivo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO / DESENVOLVIMENTO, ní-
vel E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga nº
900342, em decorrência da posse em outro cargo inacumulável de
Raul Bezerra Barbosa. (PROCESSO 23102.008050/2017-49)

Nº 92 - Nomear EDSON XAVIER AGUIAR, habilitado (a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no DOU nº
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, nível D-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, na vaga nº 308306, em decorrência de apo-
sentadoria de Luiza Schonwandt. (PROCESSO
23102.000140/2018-72)

Nº 93 - Nomear JULIANE OLIVEIRA DA COSTA SILVA, ha-
bilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
DOU nº 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível D-I, padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, na vaga nº 868490, em decorrência
da posse em outro cargo inacumulável de Lucas Gomes Ferreira.
(PROCESSO 23102.000036/2018-88)

Nº 94 - Nomear LARÊSSA DA SILVA AMARAL MARTINS,
habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no DOU nº 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível D-I, pa-
drão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga nº 868495, em
decorrência de exoneração de Marcelo Nascimento Silva. (PRO-
CESSO 23102.000141/2018-17)

Nº 95 - Nomear LEANDRO MESQUITA ALMEIDA BARBOSA,
habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no DOU nº 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível D-I, pa-
drão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga nº 866618, em
decorrência de exoneração de Rafael de Souza e Mello Coelho da
Silva. (PROCESSO 23102.000138/2018-01)

Nº 96 - Nomear RODOLPHO ANTONIO MACIEL JUNIOR,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homo-
logado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no DOU nº 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível D-I, pa-
drão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga nº 308452, em
decorrência de aposentadoria de Reinaldo Freire Ferreira. (PRO-
CESSO 23102.000139/2018-48)

Nº 97 - Nomear SIMONE TEIXEIRA BARREIRO, habilitado (a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no DOU nº
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, nível D-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, na vaga nº 675459, redistribuída pelo MEC.
(PROCESSO 23102.000037/2018-22)

Nº 98 - Nomear ISAC ANTONIO OLIVEIRA QUEIROZ, ha-
bilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
DOU nº 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
ENGENHEIRO MECÂNICO, nível E-I, padrão 01, em regime de
40 horas semanais, na vaga nº 309155, em decorrência de apo-
sentadoria de Tereza Rosa Bastos Micco Puntel. (PROCESSO
23102.000020/2018-75)

Nº 99 - Nomear LUCIA EUGENIA ALVES DE FREITAS, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
DOU nº 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
FARMACÊUTICO / BIOQUÍMICO, nível E-I, padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, na vaga nº 308812, em decorrência
de aposentadoria de Jussara Peixoto Jasku Bastos. (PROCESSO
23102.000136/2018-12)

Nº 100 - Nomear JULIANA CLARA PINTON, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no DOU nº
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de PEDAGOGO,
nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga nº
983279, redistribuída pelo MEC. (PROCESSO
23102.000132/2018-26)

Nº 101 - Nomear PATRICIA DE BURLET, habilitado (a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no DOU nº
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de PEDAGOGO,
nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga nº
681194, em decorrência da posse em outro cargo inacumulável de
Ana Paula da Graça de Souza Blengini. (PROCESSO
23102.000133/2018-71)

Nº 102 - Nomear EDUARDO TINOCO DE SOUZA PINTO,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homo-
logado através do Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado
no DOU nº 125, de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de
RELAÇÕES PÚBLICAS, nível E-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, na vaga nº 984880, redistribuída pelo MEC.
(PROCESSO 23102.000023/2018-17)

Nº 103 - Nomear HÉRICA AGUIAR DO NASCIMENTO, ha-
bilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no
DOU nº 125, de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, na vaga nº 19089, em
decorrência de aposentadoria de Maria Fernanda Rezende Nunes.
(PROCESSO 23102.000041/2018-91)

Nº 104- Nomear SAMILLY OLIVEIRA DINIZ, habilitado (a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no DOU nº 125,
de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de TÉCNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, nível E-I, padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, na vaga nº 233244, redistribuída pelo MEC.
(PROCESSO 23102.000130/2018-37)

Nº 105 - Nomear THIAGO MEDINA DA SILVA, habilitado (a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no DOU nº 125,
de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de TÉCNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, nível E-I, padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, na vaga nº 866082, em decorrência da
posse em outro cargo inacumulável de Philippe Alcantara Gebara
Tavares. (PROCESSO 23102.000024/2018-53)

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-26T00:35:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




